Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos Petrúcio Ferreira, brilhante atleta paraibano, no primeiro dia do

Mundial de atletismo em Nova Déli conquistou seu quinto título, reafirmando

sua trajetória de dedicação, talento e superação.

              JUSTIFICATIVA

Petrúcio Ferreira tem se destacado no cenário

internacional como exemplo de esforço, disciplina e amor pelo esporte,

elevando o nome do Brasil e inspirando jovens atletas em todo o país. Seu

desempenho é motivo de orgulho nacional, mostrando que o comprometimento

e a perseverança podem transformar sonhos em grandes conquistas.

A vitória de Petrúcio no Mundial não é apenas um feito

esportivo, mas também um símbolo da força do esporte brasileiro, da inclusão

e da superação de limites, servindo de inspiração para todos aqueles que

buscam a excelência e a realização pessoal por meio do esforço e da

dedicação.

Diante disso, esta Casa Legislativa expressa seu

reconhecimento e congratula-se com Petrúcio Ferreira, registrando nos anais o

presente Voto de Aplausos, em sinal de respeito e admiração por suas

conquistas e pela forma brilhante como representa o Brasil no cenário mundial

25.196

https://cpb.org.br/noticias/nova-deli-2025-provas-do-5-000m-e-petra-dao-primeiras-medalhas-para-o-brasil-no-mundial-de-atletismo/
https://cpb.org.br/noticias/nova-deli-2025-provas-do-5-000m-e-petra-dao-primeiras-medalhas-para-o-brasil-no-mundial-de-atletismo/

                   Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2025.